
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Strada Giarola 11 – 43044 Collecchio (PR) 
p.iva e c.f. 02635070341
protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26/07/2019
VERBALE  N.  43
__________________________________________________
OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  NOMINA
MARISTELLA  GALLI  QUALE  NUOVO
RAPPRESENTANTE DELLA COMUNITA’ DEL
PARCO DEL TARO IN SENO AL COMITATO
ESECUTIVO DELL’ENTE, IN SOSTITUZIONE
DI MICHELA ZANETTI
__________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

http://www.parchidelducato.it/
mailto:protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000” che istituisce 5 Enti di gestione per i Parchi e la Biodiversità e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi
regionali;

ACCERTATO che  l’art.  4  della  richiamata  L.R.  24/2011 individua  tra  gli  Organi  degli  enti  di  gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità il Comitato Esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel perimetro della
macroarea, oltre ai Presidenti delle Province o loro amministratori locali delegati, il cui territorio è interessato da Parchi regionali,
nonché dalle Riserve e dai siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le competenze di cui all’art.40 comma 6 della
citata L.R. n. 24/2011;  

CONSIDERATO che al Comitato Esecutivo spettano le funzioni di cui all’Art. 6 Comma 4 della L.R. n. 24/2011;

CONSIDERATO altresì  che,  ai  sensi  dell’Art.  6 Comma 5 della L.R.  n.  24/2011,  “Le sedute del  Comitato esecutivo sono
validamente insediate con la presenza della maggioranza dei componenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza
dei presenti. Ogni componente ha a disposizione un voto.”;

RICHIAMATO L’Art. 11 della L.R. n. 24/2011 di seguito riportato:
Durata e compensi degli organi
1. Gli organi e gli organismi degli Enti di gestione di cui all'articolo 4 rimangono in carica cinque anni.
2. Qualora il Sindaco o il Presidente di Provincia cessi dalla carica nel periodo di vigenza dell'organo di governo di cui è 
componente, allo stesso subentra il nuovo eletto. La cessazione dalla carica del soggetto delegato comporta la decadenza della 
delega. 
3. Ai componenti degli organi e degli organismi dell'Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità, ad eccezione del Presidente ai
sensi del comma 2 dell'articolo 7, non è dovuto alcun compenso, gettone o indennità per l'esercizio delle funzioni da loro svolte, 
fermo restando il rimborso delle spese di trasferta. 

PRESO ATTO che la Comunità del Parco Regionale del Taro, con propria Deliberazione n. 1 del 25.05.2017, ha nominato quale
proprio rappresentante in seno al Comitato Esecutivo, la Sig.ra Michela Zanetti; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Comitato Esecutivo n.1 del 09.06.2017 con la quale veniva deciso:
1. DI RINNOVARE  il  Comitato  Esecutivo  dell’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  e  di

CONVALIDARE le nomine dei membri dello stesso come di seguito riportato:
- Michela Zanetti   nominata dalla Comunità del Parco Fluviale Regionale del Taro 
- Filippo Allodi delegato dalla Provincia di Parma 
- Marco Trevisan nominato dalla la Comunità del Parco Regionale dello Stirone e del Piacenziano, 
- Agostino Maggiali nominato dalla Comunità del Parco Regionale delle Valli del Cedra e del Parma; 
- Cristina Merusi, nominata dalla Comunità del Parco Regionale Boschi di Carrega; 
- Giorgio Cisini nominato dalla Comunità del Parco Fluviale Regionale del Trebbia,
- Patrizia Calza delegata dalla Provincia di Piacenza
- Matteo Cattani rappresentante  dei  Comuni dell'Emilia-Romagna facenti  parte delle  Comunità del  Parco Nazionale

dell’Appennino Tosco-Emiliano”

PRESO ATTO altresì che con nota del 15/7/2019 (Ns. prot. 4187/2019) Michela Zanetti ha rassegnato le proprie dimissioni da
rappresentante del Comitato Esecutivo dell’Ente Parchi,

RICHIAMATO l’Art. 19 dello Statuto dell’Ente:
Sostituzioni in seno agli organi 
1. Qualora, per qualsiasi motivo, cessi dalla carica un componente del Comitato Esecutivo, nella prima seduta successiva alla
vacanza è individuato il nuovo componente ai sensi della L.R n. 24 del 2011. Il nuovo componente è nominato per il solo periodo
residuo di incarico del predecessore.

PRESO ATTO che, giusta il verbale della deliberazione di Comunità del Parco del Taro n. 3 del 26.07.2019, nella stessa si
deliberava di:
1. DI NOMINARE, a seguito delle dimissioni di Michela Zanetti, il nuovo proprio rappresentante in seno al Comitato esecutivo

dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità – Emilia Occidentale nella persona di Maristella Galli.
2. DI PRENDERE ATTO che il nuovo rappresentante resterà in carica per il solo periodo residuo di incarico del predecessore.

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Direttore

VISTO il D.Lgs 267/2000;

Pagina Pagina 22 di  di 55



SU PROPOSTA unanime e nell’avviso di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

CON VOTAZIONE che registra il seguente esito
VOTANTI: 5
VOTI FAVOREVOLI:               5
VOTI CONTRARI: 0

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO della nomina, come deliberato dalla Comunità del Parco del Taro con atto n.3 del 26.07.2019, della
Sig.ra  MARISTELLA GALLI  quale  nuovo rappresentante della Comunità del Parco del Taro in seno al Comitato
Esecutivo dell’Ente di Gestione, in sostituzione della dimissionaria Sig.ra Michele Zanetti;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 a voti unanimi resi
palesemente DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

IL DIRETTORE
Dott. Delio Folzani

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

